UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TCBC-STP Đồng Nai, ngày   tháng     năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

trong lĩnh vực tư pháp

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11 tháng 8 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của

người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2024 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp

luật của người dân” trên địa bàn trong năm 2024;

Sở Tư pháp ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do

Ủy ban nhân dân hành trong lĩnh vực tư pháp như sau:

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 21/2025/QĐ-UBND

ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số

điều của Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở

Tư pháp tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 44/2021/QDD-UBND

ngày 06 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Hiệu lực thi hành: Quyết định số 21/2025/QĐ-UBND có hiệu lực thi

hành kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành:

a) Về cơ sở chính trị, pháp lý, cơ sở thực tiễn

Căn cứ khoản 1 Điều 12 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo của Chính phủ về tổng kết việc thực hiện Nghị

quyết số 18-NQ/TW về việc chuyển nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp

và thực hiện dịch vụ công cấp Phiếu lý lịch tư pháp từ Bộ Tư pháp sang Bộ Công

an  và chuyển giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp và thực hiện

dịch vụ công cấp Phiếu lý lịch tư pháp từ Sở Tư pháp sang Công an cấp tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019.

Căn cứ Kế hoạch số 403/KH-UBND ngày 30/12/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên môn,

2

cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 18-

NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

Căn cứ Công văn số 454/BTP-TCCB ngày 24/01/2025 của Bộ Tư pháp về

việc chuyển giao nhiệm vụ lý lịch tư pháp từ Sở Tư pháp sang Công an cấp tỉnh;

Văn bản số 1104/UBND-THNC ngày 10/02/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc thực hiện chuyển giao nhiệm vụ lý lịch tư pháp từ Sở Tư pháp sang

Công an cấp tỉnh.

Thực hiện chủ trương, định hướng của Ban Chỉ đạo Trung ương, chỉ đạo và

kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy1 liên quan công tác sắp xếp tinh gọn tổ chức

bộ máy, nhằm đảm bảo tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ của Sở Tư pháp

sau khi chuyển giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về lý lịch tư pháp và thực hiện

dịch vụ công cấp Phiếu lý lịch tư pháp từ Sở Tư pháp sang Công an tỉnh, không

có khoảng trống về pháp lý, liên tục, hiệu lực, hiệu quả , việc ban hành Quyết

định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết

định số 44/2021/QĐ-UBND ngày 06 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh là cần thiết và phù hợp

b) Mục đích của việc ban hành Quyết định

- Quy định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư

pháp phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành.

- Thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực Tư pháp trong tình hình mới.

4. Nội dung chủ yếu:

a) Bố cục

Dự thảo xây dựng gồm 03 Điều

b) Nội dung cơ bản

- Điều 1 quy định sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy định về chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai ban

hành kèm theo Quyết định số 44/2021/QĐ-UBND ngày 06 tháng 10 năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh:

+ Sửa đổi khoản 1 Điều 2 như sau:

1 Kế hoạch số 408-KH/TU ngày 06 tháng 12 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổng kết thực hiện Nghị quyết

số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về

tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Kế hoạch

số 04-KH/BCĐ ngày 13 tháng 12 năm 2024 của Ban Chỉ đạo của Tỉnh ủy về sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy

trong hệ thống chính trị tỉnh; Kết luận số 594-KL/TU Ngày 25/12/2024, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương

án sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh Đồng Nai; Công văn số 8894-CV/TU ngày 20/01/2024 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy

3

“1. Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai (sau đây gọi tắt là Sở Tư pháp) là cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh quản lý nhà nước về: Công tác xây dựng và thi hành pháp luật;

theo dõi thi hành pháp luật; kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến,

giáo dục pháp luật; pháp chế; công chứng, chứng thực; nuôi con nuôi; trọng tài

thương mại; hộ tịch; quốc tịch; bồi thường nhà nước; luật sư, tư vấn pháp luật;

trợ giúp pháp lý; giám định tư pháp; hòa giải cơ sở; đấu giá tài sản; quản lý công

tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và công tác tư pháp khác theo

quy định của pháp luật”.

+ Sửa đổi điểm e khoản 15 Điều 4 như sau:

“e) Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành giá tối đa đối với dịch

vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng”.

+ Bãi bỏ khoản 11 Điều 4.

- Điều 2 quy định về trách nhiệm thực hiện

- Điều 3 quy định về hiệu lực thi hành

Trên đây là nội dung Thông cáo báo chí về Quyết định số 21/2025/QĐ-

UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung

một số điều của Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 44/2021/QDD-

UBND ngày 06 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Báo Đồng Nai;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp (đăng tải);

- Lưu: VT, XDPBPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Quang Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-13T08:15:15+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Từ Đình Khôi<khoitd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-13T08:25:28+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phan Quang Tuấn<tuanpq@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-13T09:21:49+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-13T09:21:50+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-13T09:21:56+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-13T09:22:11+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!